
QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 448/2010-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124764
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/117465 
de 16/06/2010.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2010, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora JUCELINE MAURA 
BORGES CORRÊA DE SOUZA, Enfermeiro, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada na Diretoria Técnica, 
deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 451/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124767

CONSIDERANDO os termos da contidos na publicação no DOE Nº 
31.688 de 16/06/2010, editada pela SESPA.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 16/06/2010, os termos da PORTARIA Nº 
231/2010 - GAB/DG/HOL de 16/04/2010 que lota a servidora 
LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, Médico, matrícula nº 
5835500/2, na Divisão de Finanças, deste HOL.

PORTARIA N º 452/2010 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124769

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE Nº 
31.688 de 16/06/2010.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 16/06/2010, a servidora LEYLA CONCEIÇÃO 
SILVA PINTO, Médico, matrícula nº 5835500/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste Hospital, 
na Divisão de Finanças, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 479/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124770

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/101932 
de 13/05/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, a servidora SIMONE 
FERREIRA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57225744/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia do Setor de 
Contratos, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124704

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº459/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ORLENO RODRIGUES MAIA FILHO                       AGENTE 
ADMINISTRATIVO              27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124693

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº460/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 24/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ                       AGENTE 
ADMINISTRATIVO              20/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124710

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº468/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CAMILA FLAVIA CRUZ GOMES                          AGENTE 
ADMINISTRATIVO              27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124730

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº483/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
RAIMUNDO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO                    AUXILIAR OPERACIONAL               27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124732

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº482/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSEMARA DE JESUS SOUZA                           AUXILIAR 
OPERACIONAL               27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124723

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº484/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ERIVALDO DE ARAUJO MAUES                          MEDICO                             
27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124664

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº457/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ANDRE AVELINO DA COSTA NUNES FILHO                MEDICO                             27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124890

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 15/06/2010
Valor: 39.984,00
Vigência: 16/06/2010 a 15/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, conforme art. 57 
da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 64/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Federal
Contratado: Medicinal Comércio e Serviço LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124650

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 08/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, cosoante art. 57 
da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 66/2009
Contratado: Especialmed - Especialidades Médicas Com. Rep. 
LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124237

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 123966
CONTRATO: 70/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS PARA PLAQUETAFÉRESE, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, SEM 
ÔNUS PARA FUNDAÇÃO HEMOPA, CONFORME ARTIGO 25, I DA 
LEI 8666/93.
Valor Total: 80.830,00
Data Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Inexigibilidade: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAS MEDICOS 
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124758

P O R T A R I A  Nº 169/2010- GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Ruth Helena da Cunha 
Souza, Técnica de Patologia Clinica, matricula nº 5631670/2, , 
lotada na Gerencia de Controle de Qualidade, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 07 de junho de 2010 a 08 de julho de 2010, Laudo 
nº 16952.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
Portaria de Licença Assistência.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124740
P O R T A R I A  Nº 164/2010- GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

JUNHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Maria Arlete Pereira do 
Carmo, Agente Administrativo, matricula nº 54194803/2, , lotada 
na Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 
de maio de 2010 a 29 de maio de 2010, Laudo nº 16971.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124745

P O R T A R I A Nº 166/2010-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ivanilde Paulo Silva  
, Auxiliar de Administração, matrícula  nº 7001932/1, lotada 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de junho de 2010 a 30 de junho de 
2010 laudo 97683 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124750

P O R T A R I A  Nº 168/2010- GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Ruth Helena da Cunha 
Souza, Técnica de Patologia Clinica, matricula nº 5631670/2, , 
lotada na Gerencia de Controle de Qualidade, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 04 de maio de 2010 a 28 de maio de 2010, Laudo nº 
16953.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124225

DISPENSA: 10/2010
Data: 30/06/2010
Valor: 10.010,00
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de uso Comum para 
atender as necessidades da FHCGV, conforme especificações 
contidas nos anexos deste instrumento.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93 de 
21/06/2003, republicada em 06/07/94 e alterações posteriores.
Data de Ratificação: 14/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual


